



50-LECIE
KOŁA GOSPODYŃ
WIEJSKICH



Skrbeńsko, dnia 26.11.2020r.

SKRBEŃSKO to wioska położona w Gminie Godów granicząca z Czechami. Założona została w 1775r. przez langrata powiatu pszczyńskiego Maksymiliana von Skrbenski, ówczesnego właściciela Gołkowic.

Tu właśnie z inicjatywy kierownika tutejszej szkoły podstawowej mgr. Józefa Brzozy zostało założone Koło Gospodyń Wiejskich.

W dniu 26.11.1970r. odbyło się pierwsze zebranie, w którym uczestniczyło 67 kobiet. Przybyli również : prezes Powiatowego Związku Kółek Rolniczych- inż. Kozielski Benedykt, przedstawiciel władz powiatowych – Zbigniew Krause, instruktor d/s KGW- Kołek Elżbieta oraz prezes Kółka Rolniczego w Gołkowicach – Chrobok Stanisław. I tak oto powstało 41 KGW na terenie działalności Powiatowego Związku Kółek Rolniczych.

Wybrano zarząd w skład którego weszły :

- Chrobok Róża - przewodnicząca
- Majzner Anna - z-ca przewodniczącej
- Frymer Irena - sekretarz
- Chrobok Aniela - skarbnik

Członkami zarządu zostały: Brzoza Aurelia, Langer Janina, Lincner Anna, Bryła Małgorzata, Jastrzębska Marta – jako opiekunka koła z ramienia Powiatowego Związku Kółek Rolniczych. W późniejszym czasie dołączyły do nich: Bizoń Helena, Cichy Helena, Mendrela Jadwiga, Mączyńska Jadwiga, Łaciok Irena i Parma Maria.





Bardzo trudny był początek działalności koła tym bardziej, że PZKR i instruktorka ds. KGW bardzo mało interesowali się działalnością nowo założonego koła. Tak więc cały ogrom pracy spadł na barki niedoświadczonego pod tym względem zarządu. Brakowało pieniędzy na dalszy rozwój.

Ale już w styczniu 1971r. staraniem Marty Jastrzębskiej został zorganizowany kurs gotowania i pieczenia pod nadzorem kucharza Józefa Posłusznego z Jastrzębia Zdroju. Należność dla wykładowcy została pokryta z funduszu Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Godowie. Zakup produktów słuchaczki pokrywały w własnym zakresie. Do tego celu kierownik szkoły udostępnił kuchnię i świetlicę. Na zakończenie kursu odbył się pokaz, na który zaproszono przedstawicieli PZKR w Wodzisławiu Śl. oraz Gminnej Spółdzielni w Godowie.

Działalność KGW miała na celu ułatwienie i uatrakcyjnienie życia kobietom w naszej wsi. Tak więc zaczęto organizować następujące kursy, a mianowicie : kurs kroju i szycia, haftu, kosmetyczny, oraz konkursy – „Więcej mleka lepszej jakości” i „Więcej warzyw, owoców i kwiatów.” Organizowano kupno piskląt kurzych, kaczyc, a później gęsich i indyczych oraz paszy i nasion. Zamawianiem drobiu i prowadzeniem pasz zajmowały się : Wolak Helena, Dworok Helena, Paś Helena i Jastrzębska Marta”

W czasie odsłonięcia nowego Pomnika Powstańców Śląskich w naszej miejscowości członkinie przygotowały posiłek na 300 osób. Miały również duży wkład pracy przy organizowaniu uroczystości z okazji 200- lecia Skrzeńska.

Na 15- lecie nasze koło liczyło 140 członkiń.

Nasze panie urządzały także spotkania w szkole z okazji „Dnia Dziecka”.

Staraniem Jastrzębskiej Marty zostało zorganizowanych kilka wyjazdów do Gliwic na operetki : „Życie paryskie”, „Cygańską miłość”, „Zemstę nietoperza” i „Ptasznika z Tyrolu”; do Zabrze na występ zespołu „Śląsk” oraz do Sosnowca na „Wielką rewię na lodzie”. Tu trzeba powiedzieć, że za każdym razem na wyjazdy zgłaszało się więcej ludzi, niż było miejsc w autokarze.

Mieszkańcy Skrbeńska mieli okazję za pośrednictwem KGW uczestniczyć w różnych wycieczkach i pielgrzymkach między innymi do: Kłomnic koło Częstochowy, Krakowa, Nowej Huty, Wadowic, Lichenia, Gór Stołowych, Wambierzyc, Kałkowa – Godowa, Ojcowa, Zakopanego, Łagiewnik, Wrocławia /Panorama Raclawicka/ Rud Raciborskich oraz byliśmy w Czechach- w Ołomuńcu.

Do Pisarzowic, Pszczyny i Śmiłowic były wyjazdy aby zobaczyć lub zakupić krzewy ozdobne kwiaty i drzewka owocowe.

Nasze panie były zapraszane do przedszkola w Mszanie, aby tam pokazać dzieciom co to są „szkubaczki” i jak się kisi kapustę.

Organizowane były liczne imprezy okolicznościowe np.: „ Dzień Kobiet”, który po raz pierwszy odbył się w 1971r. I ta tradycja trwa nadal.



Oprócz tego świętujemy „Dzień Seniora”, „Dzień Babci”, „Dzień Matki”. Były też spotkania mikołajkowe, tzw. „łusty czwartek”, a dawniej zabawy karnawałowe.

Obowiązkowo każdego roku panie z KGW biorą udział w gminnych dożynkach, a nawet dwukrotnie Skrbeńsko było ich organizatorem.





W czasie tych 50 – ciu lat działalności KGW w Skrbeńsku przewodniczącymi były: Chrobok Róża, Majzner Anna, Klyszcz Teresa, Moczala Irena, ponownie Róża Chrobok- Tomas i Alina Szkatuła, która od 2003r. do tej pory stoi na czele naszego koła.

Sekretarzami były: Frymer Irena, Cichy Helena, Bizoń Helena, a od 1977r.- Paś Helena, która pełni tę funkcję do dziś.

Skarbnikiem była Chrobok Aniela, a od 1974r. pieniędzmi koła zajmuje się Majzner Maria.



Członkinie koła były bardzo muzykalne i rozśpiewane, toteż śpiew towarzyszył im od początku założenia koła. Już w pierwszych latach działalności założyły zespół śpiewaczy „Helenki”, który uświetniał ich spotkania. Odbywały się również spotkania teatralne, w którym główne role odgrywały nasze panie.



Mimo, że minęło 50 lat członkinie koła, które liczy obecnie 47 pań nie zmieniły zakresu swojej działalności, ale idąc z duchem czasu kursy z przeszłości zamieniły na kurs komputerowy.

2020 – ROK JUBILEUSZOWY KGW

Gdy się świat zaczynał kręcić, babę coś zaczęło nęcić.
Pomysł za pomysłem latał, lecz los ciągle figle płatał.
Chłop na drodze zawsze stawał, pomysł babski wciąż wyśmiewał:
„ Tak Ci działać nie wypada, wszak Ty jesteś zwykła baba,
twoja rola to sprzątanie, gotowanie, harowanie.
Tobie w głowie się przewraca, przy mnie jest dla Ciebie praca.”
Jednak baby się uwzięły i organizację założyły.
KGW się nazywała i do dzisiaj tak przetrwała.
Pięćdziesiąt lat już mija, jak działalność się rozwija.
Szczytne cele zawsze miała, o tym wie już wioska cała.

Dzięki niej wieś wypiękniała, z zapomnienia ocalała.
Dzieło przodków pielęgnuje, śpiewa, piecze i haftuje.
Tak działajmy moje Panie, stańmy razem ramię w ramię.
Niech zobaczy każdy słaby, co potrafią zwykłe baby.
Rzeczą piękną jest harmonia ludzkich serc i gra pomysłów.
Piękny rok jubileuszowy, niech wyznacza dalszą przyszłość.

